37. Indulgentiæ concessæ Regularibus, & revocatæ a Paulo V. hodie sunt revalidatæ.

38. Mandatum Tridentin factum Sacerdoti sacrificanti ex necessitate cum peccato mortali confitendi quamprimum, est consilium, non præceptum.

39. Illa particula *quamprimum*, intelligitur, cum Sacerdos suo tempore confitebitur.

40. Est probabilis opinio, quæ dicit, esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem, & sensibilem, quæ ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterioris, & pollutionis.

41. Non est obligandus concubinarium ad eiendam concubinam, si hæc nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarum vulgo *regalo*, dum deficiente illo, nimis ægre ageret vitam, & alex epula tædio magno concubinarium afficerent, & alia formula nimis difficile inveniretur.

42. Licitum est mutuari aliquid ultra sortem exigere, si se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus.

43. Annum legatum pro Anima relictum, non durat plus quam per decem annos.

44. Quoad forum conscientie, Reo correcto, ejusque contumacia cessante, cessant sententiæ.

45. Libri prohibiti donec expurgentur, possunt retineri, usque dum adhibita diligentia corrigantur.

§. 2. Quibus mature pensatis, idem Sanctissimus statuit, ac decrevit, prædictas Propositiones, & unamquamque ipsarum, ut minimum, tanquam scandalosæ esse damnandas, & prohibendas, sicut eas damnat, ac prohibet: Itaque quicumque illas, aut conjunctim, aut divisim docuerit, defenderit, ediderit, aut de eis etiam disputative, publice, aut privatim tractaverit, nisi forsitan impugnando, ipso facto incidat in excommunicationem, a qua non possit (præterquam in articulo mortis) ab alio quacumque etiam dignitate fulgente, nisi a pro tempore existente Romano Pontifice, absolvi.

§. 3. Insuper districte in virtute sanctæ obedientie, & sub interminatione Divini Judicii prohibet omnibus Christianidelibus cujuscumque conditionis, dignitatis, ac status, etiam speciali, & specialissima nota dignis, ne prædictas opiniones, aut aliquam ipsarum ad praxim deducant.

Joannes Lupus Sanctæ Romanæ, & Universalis Inquisit. Not. &c.
Loco * Sigilli.

Ut

D XXXIX.

Ex Regest. in Secret. Brev.

Ut Nuncius Sabaudie audeat Recursus Subditorum Principatus Messerani, & Marchionatus Crevacorii.

Ven. Fratri Petro Archiepiscopo Thebarum nostro, & Apostolica Sedis apud dilectum filium nobilem virum Carolum Emanuelem Sabaudie Ducem Nuncio.

ALEXANDER PAPA VII.

Ven. Frater salutem, & apostolicam benedictionem.

Motiva.

§. 1. **C**UM dilecti filii Consules, Consiliiarii, & Homines Principatus Messerani, & Marchionatus Crevacorii aliorumque locorum annexorum ob magnam eorum ab Urbe distantiam non facile, nec sine notabili incommodo, & impensa valeant accedere ad Apostolicam Sedem, eique suos recursus, & querelarum causas proponere, si quando a Dominis, quibus ab eadem Sede commissi sunt, vel eorum Judicibus sentiant se in aliquo prægravari, indeque sæpius contigerit illos præsto neminem habentes, qui eos audiat, & præsidio sit, animis concitatis profluisse in varios excessus maximo etiam cum detrimento prædictorum Dominorum loca ipsa obtinentium in feudum. Nos ex munere Nobis inuncto volentes omnium tranquillitati, ac etiam commoditati, & indemnitati prospicere; Motu proprio, ac ex certa nostra scientia, deque apostolica potestatis plenitudine te, de cujus probitate, prudentia, ac in rebus ageudis dextertate, & experientia plurimum in Domino confidimus, constitimus, & deputamus, ut recursus, si quos a quibusvis gravaminibus per dilectum filium nobilem virum Principem Messerani, & Marchionem Crevacorii, sive ejus Judices prædictis Consulibus, Consiliiariis, & hominibus tam uti universis, quam uti singulis illatis, seu inferendis per eosdem Consules, Consiliiarios, & Homines, ad Nos, & Sedem prædictam haberi contigerit, auctoritate nostra, ac uti a Nobis deputatus, audias, & quid circa illos, & illa sit agendum, eidem Principi, ejusque Judicibus rescribendo præscribas, & quomodo ab illis procedendum sit dirigas, in arduis vero negotiis, quæ bonum regimen, & statum dictorum locorum concernunt, informationes suscipias, & ad Nos transmittas, ut quid magis expedire censuerimus, decernere, & mandare valeamus, plenamque tibi in præmissis, & cæteris, quæ circa illa, & eorum occasione duxeris necessaria, & opportuna providendi, atque statuendi, & ordinandi auctoritatem concedimus, & delegamus.

Deputat Nuncium Apostolicum prout in rub.

Mandatque ut omnes præd. Nuncio aff. stant, & presentant.

§. 2. Mandantes propterea moderno, & pro tempore existenti Principi Messerani, & Marchioni Crevacorii, necnon univer-

sis, & singulis aliis sub nostræ indignationis, aliisque nostro arbitrio poenis, ut tibi in præmissis pareant, & quidquid mandaveris exequantur, nec sub quovis prætextu aut quæsito colore, vel causa te in prædictis audeant, vel præsumant directe, vel indirecte impedire, seu molestare, sed imo Tibi in omnibus assistant, suoque adjuvent auxilio.

§. 3. Decernentes irritum, & inane quidquid fecus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 4. Non obstantibus præmissis, ac fel. rec. Bonifacii Papæ VIII. Prædecessoris nostri de una, & Concilii Generalis de duabus dietis, ac quibusvis aliis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon quatenus opus sit Principatus, Marchionatus, & locorum prædictorum, & aliis quibuslibet etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & Literis Apostolicis sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis, ac irritantibus, & aliis decretis in genere, vel in specie, aut alias in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti forent, præsentibus pro plene, & sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanens ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris, die 5. Aprilis 1666. Pontificatus nostri Anno XI.

Decretum irritum.

Contrariis derogat.

Dat. die 30. Apr. 1666. An. XI.

DXL.

Declaratio super reservatione beneficiorum.

ALEXANDER EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

CUM noviter in quadam lite, & causa pendente in Tribunali Auditoris Cameræ super executione Literarum Apostolicarum in forma Brevis expeditarum inter Provivum Apostolicum de quibusdam beneficiis Diocesis Bononiensis actorem

cx

ex una, & Provisum a Cardinali Indultario reum conventum partibus ex altera, in controversiam positum fuerit, an Constitutio fel. rec. Benedicti Papæ XII., quæ incipit, *ad regimen*, edita tertio Idus Januarii anni millesimi trecentissimi trigemiquinti per summos Pontifices Prædecessores nostros innovari solita, & per Nos quoque innovata in Regula prima Cancellariæ; induxerit reservationem Beneficiorum a Notariis Sedis Apostolicæ, Protonotariis nuncupatis, & a Scriptoribus literarum Apostolicarum, & ab aliis Officialibus dicte Sedis ibidem expressis obtentorum, ratione solius familiaritatis Pontificiæ eisdem Officialibus concessæ a piæ memoriæ Paulo Papa III. in ejus Constitutione, quæ incipit, *Santissimus*, lecta, & publicata in Cancellaria Apostolica die vigesima secunda Decembris, Pontificatus anno primo, aut forsitan etiam ab aliis Pontificibus antecessoribus, aut successoribus; vel potius ratione officii. Item an ad effectum reservationis requiratur obitus eorumdem Officialium in Romana Curia, vel intra duas dietas: vel potius reservatio intret ubicumque eos mori contigerit. Et insuper, an Protonotariatus adeptus, ex Militia Militum Piorum, & Scriptoratus Literarum Apostolicarum separatim acquisitus constituant duas reservationes personales exclusivas Indultorum Cardinalium ad præscriptum Constitutionis editæ a rec. mem. Urbano Papa VIII. incipientis, *Quamvis*. sub dat. die decima quinta Julii, Pontificatus anno decimonono: vel potius constituant unam tantummodo localem ex sicto obitu Officialium in Curia.

§.1. Ut materia hæc adeo exemplaris maturius discuteretur, mandavimus in causa, & causis prædictis per dictum Auditorem Camere procedi de voto Rotæ nostræ & sub die vigesima quarta Januarii millesimi sexcentissimi sexagesimi primi coram dilecto filio Magistro Priolo ejusdem Rotæ Auditore, proposito dubio super executione Brevis prædicti, fuit negative resolutum; & subinde iterum, atque iterum re-proposita causa sub diebus prima Junii anni millesimi sexcentissimi sexagesimi tertii, & vigesima octava Aprilis anni millesimi sexcentissimi sexagesimi quarti, eaque ex speciali nostro mandato discussa per omnes ejusdem Rotæ Auditores resolutio capi non potuit propter discrepantiam Auditorum suffragia.

§.2. Interim vero emanatis aliis provisionibus Apostolicis de aliis diversis beneficiis ad retardandam earumdem provisionum executionem, allegata fuit decisio prædicta, quamvis per dictam iteratam repositionem sine ullius resolutionis conclusione in suspenso remanserit.

§.3. Unde causarum, & litium celerit expeditioni pro posse, sicut debemus, providere volentes, cognitionem, discussionem, & resolutionem dubiorum prædictorum demandavimus quinque Romanæ Curie Prælatorum Congregationi, a qua Col-

litigantibus prædictis plene informantibus, eorumque, ac Dataria nostræ iuribus iterum, atque iterum sub diebus vigesimo primo, & vigesimo octavo Martii labentis anni 1666. accurate discussis, declaratum, ac resolutum fuit beneficia Protonotariorum, Scriptorum, & aliorum Officialium enumeratorum in d. Const. *Ad regimen* esse reservata ubicumque decedant etiam extra Romanam Curiam, & extra duas dietas: Itemque reservationem beneficiorum obtentorum per dd. Officiales intrare etiam ratione solius officii: Et insuper Protonotariatum ex dicta Militia pia, sive Militum Piorum, & Scriptoratum separatim acquisitum constituere duas reservationes personales coequales exclusivas Indulti.

§.4. Ne autem materia hæc plene discussa, & resoluta amplius in dubium revocetur in prædicta, vel aliis causis, inherentes vestigiis diversorum Prædecessorum nostrorum, qui ut litium anfractus præscinderent dubia juris, tam pro causis pendentibus, quam etiam pro futuris proprio oraculo declararunt, sicut in materia reservationis beneficiorum inter ceteros fecerunt similis mem. Paulus Papa II. in Constitutione, quæ incipit *Ad Romanam*, & d. Urbanus in Constitutione sua præfata: Motu nostro proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed ex certa scientia, et de Apost. potestatis plenitudine singularum Constitutionum & declarationum hæctenus per dictos Prædecessores nostros respective factarum, & ordinarum tenores, etiam veriores, ac datas præsentibus pro expressis habentes, omnes, & singulas resolutiones, & declarationes prædictas emanatas a d. Congregatione quinque Prælatorum confirmamus approbamus, & eis inviolabile firmitatis Apostolicæ robur adiicimus, sique iterum, & pariformiter nos quoque auctorit. Apost. declaramus, talemque esse mentem, & intentionem nostras denunciavimus, & ita pro lege declaratoria ubiq; inviolabiliter observari volumus, & mandamus tam in prædicta, quam etiam in omnibus aliis litibus & causis pendentibus, atq; in aliis omnibus de cetero movendis; & præmissa ut supra declarata in controversiam deinceps revocari non posse, neque licere, præcipimus, & jubemus; Sicque, & non aliter per quoscumque Judices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de latere Legatos, & Apostolicæ Sedis Nuncios, & quoscumque alios etiam speciali expressione indigentes judicari, & desiniri, & interpretari debere, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, seu interpretandi facultate, & auctoritate, ac irritum, & inane decernimus, si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§.5. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis, approbationis, adjectionis, declarationis, denun-

denunciacionis, voluntatis, mandati, præcepti, jursionis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Dat. sexto Idus Aprilis 1666 Pont. An. XI.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem Anno incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo sexagesimo sexto, sexto Idus Aprilis Pontificatus nostri Anno XI.

D X L I.

Bulla, seu Literæ Decretales Canonizationis S. Francisci de Sales Episcopi Genevensis.

Vide ad Const. 405. Tom. 6. Par. 6. fol. 74. bullas Pontificis in qua habetur Canonizatio S. Thome de Villanova Archiepiscopi Valentini.

ALEXANDER EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Ecclesia Catholica, etsi compluribus munita prædiis, firmata propugnaculis, & armata militibus, inferorum insultantium portas non reformidat; eo tamen post Christi merita potissimum sustentatur auxilio, quod Servorum Dei sanctitas assiduum subministrat; nam cum hoc veluti ingenitum mortalibus sit, ut exempla magis, quam documenta sequantur, mirum est, quantum alterum ex his in Ecclesia Domini proficiat. Idcirco Christus Jesus verus Dei, verusque hominis filius, unum, atque alterum pro duplicis sue nature hypothasi ineffabiliter adimplevit. Hinc illius verba, si quando doctrinam loqueretur: Doctrina mea non est mea, sed ejus, qui misit me Patris, & hæc alia, si quando agenda proponeret: Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum feci vobis, ita, & vos faciatis.

Sancti habentur veluti lumen mundi.

§.1. Quæ cum ita se habeant, antecessores nostri Spiritu Sancto instructi laudabilem in Ecclesia morem inducere, nempe in excelso loco sanctitatem constituenti, ut veluti lumen illius lucis Vicarium, quæ de se dixit: Ego sum lux mundi, & qui sequitur me, non ambulat in tenebris; non sub modio absconditum, sed in candelabro elatum luceat coram hominibus, eosdemque a veneratione ad imitationem, viam firata ad Cœlestis, & triumphantis Hierosolymæ nunquam interituras delicias dirigat, inferatque. Et sane viros de Christiana Republica, morum sanctimonia, & fidei prædicatione benemeritos debitis, hoc est divinis honoribus non prosequi, quicquid sibi velit impietas, indecorum, ac justitiae absconum haberetur.

§.2. Nos igitur his de causis veterem Bullæ Romæ, Tom. VI. Par. VI.

Romanorum Pontificum consuetudinem secuti, post suas ad Deum preces, auditæ, que Venerabilium Fratrum nostrorum sententias inter nomina Catholice Ecclesiæ veneranda Franciscum de Sales Episcopum Genevensis doctrina celebrem, sanctitate admirabilem, ætatisque huic nostræ contra hæreses medicamen, præsidiumque referre Numine inspirante decrevimus.

Franciscus de Sales inter sanctos referretur.

§.3. Natus est Franciscus duodecimo Calend. Septembr. anno reparatæ salutis sexagesimo septimo supra millesimum, ac quingentesimum, ablatusque sacro Baptismatis fonte in Oppido Salesiano Ducatus Sabaudie, Genevensis Diocesis. Sux domus hereditaria ab ipsis incunabulis nobilitate conspicua pietatem hausit, infantiamque non more solito inter crepundia, sed agente pietatis spiritu inter Altaria, quæ sibi ipse adornaverat, suæ præludens sanctitati angelicæ exegit; tantumque charitatis erga pauperes concepit, ut nisi aliquid illis erogaret, in lacrimas se effunderet. Ab infantia ad pueritiam per pietatis simul, ac sapientiæ gradus evasit, orationi vacabat inter studia literarum; non foras, sed templa solitus invadere, & effugiens commercia improbitatis, non nisi femina probitatis, vel excipiebat, vel se rebat. Inde sacro Chrismate roboratus ad altiora, tum virtutis, tum doctrinæ ornamenta complectenda se contulit, ut opportunius, atque utilius divinæ gratiæ instrumentum fieret. Sortitus enim animam bonam, eandem optimam reddidit accuratioris studio tum literarum, tum morum. Humanioribus literis in Collegio Annesiensis perceptis, Philosophiæ, Theologiæque arcana in Academia Parisiensi didicit, non sine ingenti virtutum, ac sanctimonie profectu; nam simul frequentabat Sodalitatem Deiparæ additam in Gymnasio Societatis Jesu, ibique non solum octavo quoque die Sacra Mensa animam reficiebat, sed omnia pietatis exercitamenta exhibebat, præsertim ea, quæ ad cultum ejusdem Deiparæ pertinebant, adeo ut ante ejus simulachrum, quod in æde Sanctæ Mariæ Gregoriarum colitur, supplex votum perenne virginittatis nuncupaverit. Hoc voto veluti pharmaco salutari roboratus, ad Juris prudentiam capefendam accessit Patavium ubi non unam sensit voti opem elusis artibus nonnullorum condiscipulorum, qui per impudentiam illi obtulerant impudicorum mulierum illecebras, quas, & salva in illarum faciem conjecta, & mente constanter repugnante dejecit. Absoluto studiorum curriculo Romam se contulit, ut antiquæ ibi vigentis pietatis vestigia recognosceret, atque novis nobis exprimeret, & nactus par suæ Religionis, ac fidei theatrum, traxit e Cœlo incredibilem spiritum ad perficiendam omni ex parte molem sanctitatis ab infantia inchoatam, & in juventutis æstu non modo conservatam, sed auctam.

Hinc infantia describitur.

Puericia insignis.

Votum virginittatis emittit.

§.4. Igitur sui, & mundi victor in patriam remigravit, ut fructus legeret literarum